ESTADO DE SÃO PAULO
MOÇÃO Nº ISO 12024

Assunto: Apoio do Legislativo Municipal de Valinhos à ExcelentíssimaSenhora Prefeita
Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustrissimo senhor Secretário de
DesenvolvimentoEconômico, Sr. Fabio Zacharias Martins, para que empenhem esforços
visando à instalação de unidade de atendimento de Agência de Correios Comunitária —

AGC no bairro São Marcos.

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamentee

nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido

ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO

DE APOIO do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao

llustrissimo senhor Secretário de Desenvolvimento Econômico, Sr. Fabio

Zacharias Martins, para que empenhem esforços visando à instalação de unidade

de atendimento de Agência de Correios Comunitária — AGC no bairro São

Marcos.

Inicialmente cumpre registrar a Moção nº 113/2021, de

autoria do vereador Dr. André Meichert (DEM), suplente substituiu esse vereador

subscritor no período de 13 de maio a 13 de junho deste ano, e versou sobre o

apelo ao lustríssimo Superintendente Estadual de Operações do Interior de São

Paulo da Empresa de Correios e Telégrafos — ECT, Pedro Orestes Toledo, com

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencia-são Lui P 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camarawátinhos.sp.gov.br 31 + |

tg

    CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

cópia para V. Exa. e V. Sa. para que empenhassem esforços visando à

implantaçãode nova agência de Correios junto ao Bairro do São Marcos.

Pois bem. Dessa forma e em resposta a essa demanda

sobreveio o Ofício nº 25421638/2021-PRESIDÊNCIAdo Presidente da Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos, Sr. Floriano Peixoto Vieira Neto, por meio do

qual informou que, dentre as modalidades de unidades de atendimento prevista

na estrutura da Estatal, figuram as Agências de Correios Comunitárias — AGCs,

operadas em parceria com as Municipalidades, e, considerando o importante

papel dos Correios como agente de integração territorial e com o intuito de facilitar

o acesso dos valinhenses aos serviços postais básicos, colocou a

Superintendência da Empresa em São Paulo Interior, sediada em Bauru, à

disposição, firmando o compromisso de envidar esforços para firmar convênio

com a Prefeitura de Valinhos a fim de instalar AGC no município, por meio de

celebração de Acordo de Cooperação Técnica - ACT.

Tal compromisso vem ao encontro da necessidade dos

moradores do bairro São Marcos e proximidades, que, além de populoso, é

popular e distante do centro, facilitando sobremaneira o acesso aos serviços

postais, além de desafogar as longínquas filas descomunais que atualmente se

formam nas unidades de atendimento dos Correios atualmente existente em

nossa cidade.

Com efeito, cumpre aqui registrar que a nobre e

louvável conquista, buscada pelo Edil vereador atuante à época, é mais um

relevante fruto para a política de descentralização, que valoriza, pois, as

comunidades mais afastadas do centro, sendo certo que o serviço dos Correios é

fundamental para os moradores pela condicionante geográfica do Bairro São

Marcos, com considerável distância do centro da cidade, merecendo não apenas

as devidas congratulações, mas notadamente inuidade desse êxito    (D—   RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 * a Sã 2 - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.capfáravalinhos.sp.gov.br

atiAdrtatoMARCELO S. Y. HIDA

Fis es
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

meio da efetivação da medida já colocada à disposição pelo Ilmo. Presidente da

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

Em suma, tendo em vista a importância e o

aproveitamento que a instalação da Agência de Correios Comunitária no bairro

São Marcos trará a comunidade valinhense de um modo geral, com inegável

reflexo positivo para a população, a presente Moção tem o objetivo de emprestar

todo o apoio desta Casa de Leis à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de

Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustríssimo senhor Secretário de

Desenvolvimento Econômico, Sr. Fabio Zacharias Martins, para que empenhem

esforços para firmar o convênio com a Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos, por meio de celebração de Acordo de CooperaçãoTécnica, conforme

já aduzido por aquela empresa pública.

Assim, pugnam que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente Moção de Apoio à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao Ilustríssimo senhor Secretário de

Desenvolvimento Econômico, Fabio Zacharias Martins.

Valinhos, em 16 de setembro de 2021.

  Gore
Vereadorua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fis
Resp.—

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Presidência

Ofício Nº 25421638/2021 - PRESIDÊNCIA

A Sua Senhoria o Senhor
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidenteda Câmara Municipal de Valinhos
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - ResidencialSão Luiz
13270-470 - Valinhos - SP

Assunto: Instalação de unidade de atendimento
Referência: Processo nº 53187.035392/2021-96

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordiaimente, reporto-me ao Ofício nº 1342/2021/DLE/P, que traz
anexa cópia da Moção nº 113/2021, subscrita por distintos vereadores dessa Casa, os quais solicitam aos
Correios analisarem a possibilidade de efetuar a abertura de unidade de atendimento, nessa cidade, no
bairro São Marcos.

2. informo que dentre as modalidades de unidades de atendimento prevista na estrutura da

Estatal, figuram as Agências de Correios Comunitárias - AGCs, operadas em parceria com as

Municipalidades. Nesse sentido, considerando o importante papel dos Correios como agente de
integração territorial e com o intuito de facilitar o acesso dos valinhenses aos serviços postais básicos,
coloco ao dispor a Superintendência da Empresa em São Paulo Interior, sediada em Bauru-SP,
Praça Dom Pedro Il, 4-55, e-mail se-spi(Dcorreios.com.br, no sentido de envidar esforços para firmar
convênio com a Prefeitura de Valinhos, a fim de instalar AGC nesse município, por meio de celebração
de Acordo de Cooperação Técnica- ACT.

3. Esta Empresa permanece à disposição para prestar quaisqueresclarecimentos.

Atenciosamente,

FLORIANO PEIXOTO VIEIRA NETO

Presidente     sell;E
o assinatura

efetrônica
às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, $ 18, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

httns://sei.correios.combr/sei/controlador externo.php?

2

    a

CMN. 4 *,
Proc. ne 4045; Ar .
Fis. H-v
Resp.

     Marcos Fureche
 De: CORREIOS/PresidenciaCorreios - Caixa postal <presidênciaQcorreios.com.br>

Enviado em: sexta-feira, 3de setembro de 2021 09:24

Para: legislativo câmaravalinhos.sp.gov.br
Assunto: Ofício Nº 254)1638/2021 - PRESIDÊNCIA - Instalação de unidade de

atendimento.

Anexos: Oficio25421638.html

Prezados, bom dia.

Encaminhamos o Ofício Nº 25421638/2021-PRESIDÊNCIAdestinado a Sua Senhoria o Senhor FRANKLIN DUARTE DE

LIMA, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos. :

t

Solicitamos a gentileza de confirmaro recebimento d presente mensagem e do seu anexo.

Atenciosamente,

Presidência dos Correios

presidenciaQcorreios.com,br
(61) 2141-7001/7002
AVISO LEGAL

“Esta mensagem é destinada exclusivamentepara a(s pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informação
confidenciale/ou legalmente privilegiada.Se você não for destinatário desta mensagem, desde já fica notificado de
abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinarou, dá qualquer forma, utilizar a informação contida nesta

mensagem, por ser ilegal, Caso você tenha recebidoesta mensagem por engano, peço que me retorne este e-mail,
promovendo,desde logo, a eliminaçãodo seu conteúdo em sua base de dados, registros ou sistema de controle. |

Fica desprovida de eficácia e validade a mensagem que contiver opiniões particularese vínculos obrigacionais,
expedida por quem não detenha poderes de representaçãopor parte da ECT.”

“This message is intended only for the person to whorg it is addressed and may contain confidentialand/or legally
privileged. If you are not a recipient of this message, itiis now notified of refraining to disclose; copy; distribute;
examine; or in any way use the informationcontained in this message because it is illegal. If you have received this
message in error, please | ask to return this email, protnoting as soon as possible the elimination of its content in
database, records or system control. It is devoid of effdctive and valid message that contains the private opinions
and dividend bonds, issued by those not holding powel's of attorney by the ECT.”

ro Goo” a 2017o r a o“a -
| e Acção S/ -

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO My, sr

im e
MOÇÃO Nº 1 4 5 12021

Assunto: Apelo do Legislativo Municipal de Valinhos ao Ilustrissimo Superintendente
Estadual de Operações do Interior de São Paulo da Empresa de Correios e Telégrafos -
ECT, Pedro Orestes Toledo, com cópia à Excelentissima Senhora Prefeita Municipal de
Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustrissimo senhor Secretário de
Desenvolvimento Econômico, Fabio Zacharias Martins, para que empenhem esforços
visando à implantação de nova agência de Correios junto ao Bairro do São Marcos.

O vereador DR. ANDRÉ MELCHERT (DEM), bem

assim os demais que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos

regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao plenário

desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APELO

do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao lIlustrissimo Superintendente

Estadual de Operações do Interior de São Paulo da Empresa de Correios e

Telégrafos — ECT, Pedro Orestes Toledo, com cópia à Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustrissimo AY

senhor Secretário de Desenvolvimento Econômico, Fabio Zacharias Martins, para .

que empenhem esforços visando à implantação de nova agência de Correios ZA
junto ao Bairro do São Marcos. =é

Há na cidade de Valinhos apenas mais uma agência A
dos Correios além da central, localizada na Avenida Dom Nery. Dessa forma, os é

7

moradores do bairro São Marcos se veem extremamente carentes do servi

postal da Empresa de Correios e Telégrafos, sendo certo que a localidade não

apenas comporta uma nova agência franqueada como dela muito necessita. A
Página 1 de3

Rua ÂngstoAntônio Schiavinato. nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP Ta. é N

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov br —

CMM MN. 2 , cs
Proc. neLAS RL EMA SU AL .

fil.
a Resp. Neo, Ud

CAMARA |MU PAL DE VALINH
ESTADO DE SÃO PAULO

Com efeito, o Jardim São Marcos foi inaugurado no dia

19 de dezembro de 1992, sendo|considerado o bairro popular com maior número

de casas, mais de 900 unidades à época. De lá para cá, o registro datado de

2010 mostrou que em aproximadamente menos de 20 anos a região se

transformou em uma minicidade, com uma população de cerca de 15 mil pessoas,

com a incorporação de outros bai e hoje agrega comércios, igrejas, escolas,

posto de saúde e investimentos jda iniciativa privada, como condomínios de alto

padrão, além de contar com o Centro Comercial Caribe Center, no qual encontra-

se instalado o Detran deValinhos.

Dessa forma, é cediço que, além de populosa, a região

do Bairro São Marcos é extremarhente próspera, sendo certo que os moradores e

cidadãos valinhenses necessitam que ali seja implantada uma agência dos

Correios, possibilitando, via de cbnsequencia, melhor e mais amplo atendimento

daqueles. |

|

Tal situação traria indubitável ganho para toda a

comunidade valinhense e ambi para própria empresa pública federal, que

poderá contar com mais umafranquia de sucesso na cidade, prestando com a j
presteza e eficiência que lhe é inerente os serviços aos moradores do Bairro São Ki

|

Marcos e demais proximidades. | A
| Co

Diante do exposto, a presente MOÇÃO DE APELO tem Á
o objetivo de, além de emprestar|todo o apoio desta Casa de Leis ao Ilustrissimo

Superintendente Estadual de Opdrações do Interior de São Paulo da Empresa de r
Correios e Telégrafos — ECT,pélo trabalho que vêm realizando, e, bem assim, B>
pleitear que empenhem esforços no sentido de para que empenhe esforços

visando à implantação de nova, agência de Correios junto ao Bairro do SIS
Marcos.

I

Página2 de3 |

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 -Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 k www.camaravalinhos.sp.gov.br

— ] 1

  SAR"e 2077 A

Fic. -—Lo A
CÂMARA MUNICIPALDE VALINHOS

ÃO P, CMy.
ESTADO DE SAO PAULO Proc no GOV 77

FisSE
Resp.

Pugnam, também, que seja expedido oficio desta Casa

portando a presente Moção de Apelo à digna e honrada autoridades acima

 nomeada e, bem assim, à Excelentissima senhora Lucimara Godoy Vilas Boas,

ilustre Prefeita Municipal de Valinhos, e ao lustrissimo senhor Secretário de

Desenvolvimento Econômico, Fabio Zacharias Martins, para conhecimento e

possível replicação do presente pleito.

Valinhos, em 26 de maio de 2021.  EADOR— DEM    oberson "SÁLAME”

/ Vereador
Vereador

Página3de3
Rus Ângelo Antônio Schiavinato. nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br